

Der Geschäftsverlauf im 3. Quartal des Geschäftsjahres 2014

Überblick Die deutsche Wirtschaft befindet sich in guter Verfassung. Für das laufende Jahr wird ein Wachstum des Bruttoinlandsproduktes um 1,8 % erwartet und auch die für das Geschäft der BNA maßgeblichen Investitionen in Ausrüstungen werden im Jahresverlauf mit fast 7 % wachsen. Zwar hat sich im 2. Quartal des Kalenderjahres nach Einschätzung des DIW in Berlin das Expansionstempo der Ausrüstungsinvestitionen etwas abgeschwächt, jedoch bleibt die Entwicklung nach oben gerichtet.

Das insgesamt positive Umfeld schlägt sich auch in der Geschäftsentwicklung der BNA nieder. Mit 4,4 Mio. € lag der Umsatz des 3. Quartals des Geschäftsjahres um 67 % über dem im vorherigen Quartal erreichten Wert. Auch der Auftragseingang übersteigt mit 4,0 Mio. € unsere Erwartungen für das 3. Quartal.

Kumuliert zum 30.06. beträgt die Gesamtleistung 11,3 Mio. €, was einem Wachstum von 23 % gegenüber dem Vorjahr entspricht. Auch der Rohertrag übersteigt mit 6,0 Mio. € den Vorjahreswert um 16 %. Die Betriebsaufwendungen haben, als Folge des Unternehmenswachstums, um 11 % auf 5,0 Mio. € zugelegt. Das Vorsteuerergebnis liegt mit 1.240 Tsd. € annähernd ein Drittel über dem Vorjahreswert.

Produktion Die Produktion war im gesamten Berichtszeitraum vollständig ausgelastet. 23 Projekte wurden abgeschlossen und verumsatzt, darunter auch mehrere größere Projekte. Trotz des hohen Umsatzes nahm auch der Bestand an angearbeiteten Projekten weiter zu. Der hohe Auftragsbestand und die als Folge der im letzten Jahr vorgenommenen Einstellungen stark gestiegene Anzahl produktiver Stunden bewirkten einen entsprechenden Arbeitsfortschritt bei den im Haus befindlichen Aufträgen.

Vertrieb Der Vertrieb akquirierte von April bis Juni Aufträge mit einem Volumen von 4,0 Mio. €. Die beiden größten Auftragseingänge kommen aus dem Abwasserbereich: die EMSR Technik für die Erweiterung der KA Weißenfels als Membrananlage über 1,4 Mio. € sowie die Errichtung der EMSR Technik für die Erneuerung der Schlammendickung der KA Gera mit einem Volumen von 540 Tsd. €. Daneben konnten mehrere Aufträge für die Einrichtung von Betriebsdatenmanagementsystemen und Energiemanagementsystemen akquiriert werden, darunter auch zwei größere Projekte für Anlagen in Spanien und in der Schweiz.

Der Auftragsbestand beläuft sich auf 16,5 Mio. €, die Auftragsreichweite beträgt jetzt 9,9 Monate.

Ausblick Für das kommende Quartal erwarten wir einen Rückgang des Auftragseingangs gegenüber dem Niveau der ersten 9 Monate. Der hohe Auftragsbestand und die damit verbundene Auslastung unserer produktiven Kapazität schränken unsere Möglichkeiten ein, kurzfristig abzuarbeitende Aufträge anzunehmen und die für das Geschäftsjahr identifizierten Großprojekte wurden größtenteils bereits in Aufträge gewandelt.

Bei Umsatz und Rohertrag hingegen erwarten wir eine nochmalige Zunahme im 4. Quartal des Geschäftsjahres. Eine große Anzahl von Projekten steht kurz vor dem Abschluss und mit den Umsätzen verbinden sich entsprechende Ergebniszuflüsse.

Zum 30.09.2014 erwarten wir ein Ergebnis im Bereich unserer Planung bis leicht darüber.

 Gewinn und Verlustrechnung* (in Tsd. €)	01.10.-31.12.13	01.01.-31.03.14	01.04.-30.06.14	01.10.13-30.06.14
Gesamtleistung	3.204,7	3.615,0	4.472,2	11.291,9
Materialaufwand	1.392,0	1.773,1	2.171,4	5.336,5
Rohertrag	1.812,7	1.841,9	2.300,8	5.955,4
sonstige betriebliche Erträge	68,0	55,2	76,8	200,0
Gesamtertrag	1.880,7	1.897,1	2.377,6	6.155,4
Betriebsaufwendungen	1.584,6	1.613,1	1.764,7	4.962,4
<i>Personalaufwand</i>	<i>1.258,7</i>	<i>1.257,3</i>	<i>1.401,4</i>	<i>3.917,4</i>
<i>Abschreibungen</i>	<i>87,5</i>	<i>111,0</i>	<i>91,1</i>	<i>289,6</i>
<i>sonstige betriebliche Aufwendungen</i>	<i>234,4</i>	<i>242,5</i>	<i>269,3</i>	<i>746,2</i>
<i>sonstige Steuern</i>	<i>4,0</i>	<i>2,3</i>	<i>2,9</i>	<i>9,2</i>
Betriebsergebnis	296,1	284,0	612,9	1.193,0
Finanzergebnis	3,3	10,7	-5,6	8,4
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	299,4	294,7	607,3	1.201,4
Ergebnis steuerlicher Maßnahmen	11,4	11,5	15,6	38,5
Ergebnis vor Steuern vom Einkommen und Ertrag	310,8	306,2	622,9	1.239,9
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	101,1	98,6	131,0	330,7
Jahresüberschuss / Vorläufiges Ergebnis	209,7	207,6	491,9	909,2

*) Die Gewinn- und Verlustrechnung basiert auf den Daten der eigenen Buchhaltung. Sie ist ungeprüft und enthält keine Wertberichtigungen, Abgrenzungen, Anpassungen von Rückstellung usw. Irrtum vorbehalten.